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A imagem mostrada pode não representar o modelo orçado

O T75 é um aspirador industrial para liquidos e sólidos. Encontra-se
disponível em diversas versões: com sacudidor eléctrico do filtro, filtro
HEPA, controlo de líquidos, grelha e válvula e depósito de 100 litros de
capacidade com sistema de despejo por gravidade(GU).
O modelo T75 é o primeiro aspirador de 7,5 kW montado numa plataforma
de 460 mm. Tamanho compacto e potência num só equipamento. Além
disso, o T75 mantém um bom nível de caudal de ar para aplicações que
requerem uma aspiração de alta potência. Ideal para a aspiração de
materiais pesados em grandes áreas. Pode ser utilizado como sistema de
aspiração fixo graças ao seu quadro eléctrico, onde podem ser
acrescentados outros componentes e ser utilizado remotamente.
Para grandes quantidades de pó fino, a versão com sacudidor eléctrico é
uma ferramenta perfeita para uma excelente limpeza do filtro. A versão
actual inclui um filtro estrela da classe M de 3,5 m². No futuro, estará
disponível uma versão com sensor de nível para líquidos. Existem
diversas versões que incluem rede, válvula e ciclone decantador para
facilitar o trabalho do operador e proteger o filtro de estrela. A caixa de
acessórios, o suporte de cabo, tubo e mangueiras fazem do T75 um
aspirador de grande ergonomia, que simplifica as tarefas diárias do
operador. Desde a sua posição, o vacuómetro indica claramente quando
há perda de eficiência de filtração e quando é necessário sacudidor o filtro.

• Turbina de canal lateral para uso contínuo.
• Depósito de 100 litros.
• Paragem automática de líquidos.
• Sistema de despejo por gravidade com saco.
• Filtros da classe L e M.
• Caixa de acessórios, bloqueio de cabo e mangueira.
• Depósito desmontável com rodas e asa.
• Sacudidor de filtro manual.
• Sacudidor de filtro eléctrico.
• Medidor de pressão.

● Equipamento standard

● Equipamento standard

Modelo T75 L100 T75 L100 SE FM T75 L100 C

Referência 4030500117 4030500120 4030500233

CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO

Sacudidor elétrico do filtro ●

Certificação ATEX zona 22 

Sacudidor manual do filtro ● ●

Filtro HEPA em aspiração

Arranque estrela triang. ● ● ●

Válvula libertação ● ● ●

Filtro classe L ● ●

Filtro classe M ●
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Modelo T75 L100 T75 L100 SE FM T75 L100 C

Referência 4030500117 4030500120 4030500233

CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO

Descarga de gravidade com saco de plástico

Ficha 5 pins

Inversor de fase ● ● ●

Sistema do saco de plástico

Cartuchos Ptfe ●

Controlo sólido

Sistema Longopac®

Modelo T75 L100 Z22 EXA T75 LP FM T75 LP FM 5PP

Referência 4030500310 4030500447 4030500448

CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO

Sacudidor elétrico do filtro

Certificação ATEX zona 22 ●

Sacudidor manual do filtro ● ● ●

Filtro HEPA em aspiração

Arranque estrela triang. ● ● ●

Válvula libertação ● ● ●

Filtro classe L ●

Filtro classe M ● ●

Descarga de gravidade com saco de plástico ● ●

Ficha 5 pins ●

Inversor de fase ● ● ●

Sistema do saco de plástico

Cartuchos Ptfe

Controlo sólido

Sistema Longopac® ● ●

Especificações técnicas T75 L100 T75 L100 SE FM T75 L100 C

Voltagem (V) 400 400 400

Frequência (Hz) 50 50 50

Classe de protecção ip 55 55 55

Classe de isolamento F F F

Potência do motor (kW) 7.5 7,5 7.5

Caudal de ar sem mangueira (m³/h - l/m) 534 - 8900 534 - 8900 534 - 8900
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Especificações técnicas T75 L100 T75 L100 SE FM T75 L100 C

Max. vacuum (kPa - mbar) 35 - 350 35 - 350 35 - 350

Pressão sonora (dB(A)) 74 74 74

Capacidade depósito (l) 100 100 100

Modelo de filtro principal Polyester Star filter "M" Class Polyester
Star filter Polyester Star filter

Superfície filtro principal (cm²) 35000 35000 35000

Filtro de entrada hepa h14 (cm²) - - -

Tomada (mm) 70 70 70

Comprimento x Largura x Altura (mm) 1300x600x1640 1300x600x1640 1300x600x1640

Peso (kg) 188 191 188

Especificações técnicas T75 L100 Z22 EXA T75 LP FM T75 LP FM 5PP

Voltagem (V) 400 400 400

Frequência (Hz) 50 50 50

Classe de protecção ip 55 55 55

Classe de isolamento F F F

Potência do motor (kW) 7.5 7,5 7,5

Caudal de ar sem mangueira (m³/h - l/m) 534 - 8900 534 - 8900 534 - 8900

Max. vacuum (kPa - mbar) 35 - 350 35 - 350 35 - 350

Pressão sonora (dB(A)) 74 74 74

Capacidade depósito (l) 100 Longopac Longopac

Modelo de filtro principal Polyester Star filter "M" Class Polyester
Star filter

"M" Class Polyester
Star filter

Superfície filtro principal (cm²) 35000 35000 35000

Filtro de entrada hepa h14 (cm²) - - -

Tomada (mm) 70 70 70

Comprimento x Largura x Altura (mm) 1300x600x1640 1300x600x1640 1300x600x1640

Peso (kg) 188 193 193

● Equipamento standard, ○ Acessórios suplementares, □ Equipamento montável

Acessórios Referência Mín.
exigido T75 L100 T75 L100 SE

FM T75 L100 C

Mangueira de aspiração e conexãoMangueira de aspiração e conexãoMangueira de aspiração e conexãoMangueira de aspiração e conexão

P. CURVA D50/40 C/ REDUTO Z7 22015 1 ○ ○ ○

PONTA CURVA D50 FERRO Z7 21012 1 ○ ○ ○
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Acessórios Referência Mín.
exigido T75 L100 T75 L100 SE

FM T75 L100 C

PONTA CURVA D50 INOX Z7 21034 1 ○ ○ ○

PONTA CURVA D70 FERRO Z7 21032 1 ○ ○ ○

REDUTOR D70/50 ACO Z7 22001 1 ○ ○ ○

REDUTOR REG. D70/50 Z7 22162 1 ○ ○ ○

UNIAO C/REGULACAO D70 Z7 22113 1 ○ ○ ○

UNIAO D50 FERRO Z7 21002 1 ○ ○ ○

UNIAO D50 INOX Z7 22241 1 ○ ○ ○

UNIAO D70 FERRO Z7 21000 1 ○ ○ ○

UNIAO D70 INOX Z7 22242 1 ○ ○ ○

UNIAO EM ACO D70 Z7 21001 1 ○ ○ ○

UNIAO RAPIDA D50 FERRO Z7 22187 1 ○ ○ ○

BocalBocalBocalBocal

BOCAL LIQUIDOS D50X400 INOX Z7 22294 1 ○ ○ ○

PACK 10 BORRACHAS BOCAL M Z8 20295 1 ○ ○ ○

PACK 10 CINTAS P/ BOCAL M Z8 23041 1 ○ ○ ○
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Acessórios Referência Mín.
exigido T75 L100 T75 L100 SE

FM T75 L100 C

PACK 10 CINTAS P/ BOCAL M Z8 23040 1 ○ ○ ○

Bocal CantosBocal CantosBocal CantosBocal Cantos

BOCAL BORRACHA 120MM Z7 21030 1 ○ ○ ○

BOCAL FENDAS C/ESCOVA D50 Z7 22089 1 ○ ○ ○

LANÇA PLANA D50 Z7 22023 1 ○ ○ ○

LANÇA PLANA D50 Z7 21075 1 ○ ○ ○

TUBO DECAPANTE D50 Z7 22034 1 ○ ○ ○

TUBO DECAPANTE D50X120 INOX Z7 22278 1 ○ ○ ○

TUBO DECAPANTE D70 Z7 22090 1 ○ ○ ○

TUBO ESPALMADO D50 PVC Z7 24013 1 ○ ○ ○

TUBO ESPALMADO D50 ZINC Z7 21026 1 ○ ○ ○

TUBO ESPALMADO D50/40 ZIN Z7 22021 1 ○ ○ ○

TUBO ESPALMADO D70 Z7 21028 1 ○ ○ ○
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Acessórios Referência Mín.
exigido T75 L100 T75 L100 SE

FM T75 L100 C

TUBO SONDA PVC D70X1000 Z7 24012 1 ○ ○ ○

Mangueira Asp.Mangueira Asp.Mangueira Asp.Mangueira Asp.

MANG. BOR. ANTI OLEO 3MT Z7 24001 1 ○ ○ ○

MANG. BORR. ANTI OLEO 3MT Z7 24003 1 ○ ○ ○

MANG. FLEXIVEL ACO D50 M Z7 22379 1 ○ ○ ○

MANG. POLIURETANO 3 MTS Z7 22299 1 ○ ○ ○

MANG. POLIURETANO 5M D70 Z7 22367 1 ○ ○ ○

MANGUE. POLIURETANO 3 MTS Z7 22298 1 ○ ○ ○

MANGUEIRA 3 MTS+UNIOES Z7 22063 1 ○ ○ ○

MANGUEIRA 5 MTS + UNIOES Z7 22366 1 ○ ○ ○

MANGUEIRA AIRE 5M D50 Z7 22363 1 ○ ○ ○

MANGUEIRA POLIURETANO 3MT Z7 22062 1 ○ ○ ○

MANGUEIRA PVC 5MT+UNIOES Z7 22364 1 ○ ○ ○
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Acessórios Referência Mín.
exigido T75 L100 T75 L100 SE

FM T75 L100 C

Escova RedondaEscova RedondaEscova RedondaEscova Redonda

ESCOVA CERDAS D50-100 ACO Z7 22048 1 ○ ○ ○

ESCOVA CERDAS D50-100 BRI Z7 22047 1 ○ ○ ○

Bocal CónicoBocal CónicoBocal CónicoBocal Cónico

BOCAL CONICO D50/20 Z7 22141 1 ○ ○ ○

BOCAL DE CANTOS D70 Z7 21009 1 ○ ○ ○

TUBO DE CANTOS DN50 Z7 21010 1 ○ ○ ○

Bocal de SólidosBocal de SólidosBocal de SólidosBocal de Sólidos

BOCAL AUTOCARRO D50X200 Z7 22170 1 ○ ○ ○

BOCAL ESCOVA PELO D50X300 Z7 22175 1 ○ ○ ○

BOCAL ESCOVA PELO D50X400 Z7 22137 1 ○ ○ ○

BOCAL ESCOVA PELO D50X500 Z7 22148 1 ○ ○ ○

BOCAL FORNOS  ALUMINIO D50X400 Z7 22032 1 ○ ○ ○

BOCAL FORNOS D50/400 ACO Z7 22029 1 ○ ○ ○
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Acessórios Referência Mín.
exigido T75 L100 T75 L100 SE

FM T75 L100 C

BOCAL MOVEL D50/300 ACO Z7 22172 1 ○ ○ ○

BOCAL MOVEL D50/500 ACO Z7 22147 1 ○ ○ ○

ESCOVA D50 220MM Z7 22038 1 ○ ○ ○

ESCOVA D50 220MM 30 Z7 22196 1 ○ ○ ○

ESCOVA D50 300MM Z7 22039 1 ○ ○ ○

ESCOVA D50 300MM 30 Z7 22197 1 ○ ○ ○

ESCOVA D50 400MM Z7 22040 1 ○ ○ ○

ESCOVA D50 400MM 30 Z7 22198 1 ○ ○ ○

SUCKER X FURNACES D50 MM400 FE
COMPLETE Z7 22273 1 ○ ○ ○

FiltroFiltroFiltroFiltro

KIT HEPA S2/S3 4056000478 1 ○ ○ ○

Kit de acessóriosKit de acessóriosKit de acessóriosKit de acessórios

KIT LIMP. INDUSTRIAL DN50 Z7 24151 1 ○ ○ ○

KIT LIMP. MAQUINARIA DN50 Z7 24156 1 ○ ○ ○
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Acessórios Referência Mín.
exigido T75 L100 T75 L100 SE

FM T75 L100 C

KIT LIMPEZA GERAL DN50 Z7 24146 1 ○ ○ ○

KIT LIMPEZA OLEO D50 4072400195 1 ○ ○ ○

Extensão de TuboExtensão de TuboExtensão de TuboExtensão de Tubo

ESXTESÄO ALUMINIO  1M D50 Z7 22005 1 ○ ○ ○

ESXTESÄO ALUMINIO  2M D50 Z7 22004 1 ○ ○ ○

ESXTESÄO ALUMINIO  3M D50 Z7 22003 1 ○ ○ ○

EXTENSAO ALUMINIO D50M Z7 22385 1 ○ ○ ○

TUBO DE MAO ALUMI CPL D50 Z7 22025 1 ○ ○ ○

TUBO DE MAO CROM CPL D50 Z7 22122 1 ○ ○ ○

Bocal de líquidosBocal de líquidosBocal de líquidosBocal de líquidos

BOCAL LIQUIDOS D50X400 Z7 22027 1 ○ ○ ○

BOCAL LIQUIDOS D50X500 Z7 22167 1 ○ ○ ○

OutrosOutrosOutrosOutros

HARMONIC SPRINGPIN LINK Z7 20328 1 ○ ○ ○

Bocal curvoBocal curvoBocal curvoBocal curvo
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Acessórios Referência Mín.
exigido T75 L100 T75 L100 SE

FM T75 L100 C

ESCOVA CURVA PARA TUBOS D50/100 FE
COMPL Z7 22131 1 ○ ○ ○

Mangueira e ligaçõesMangueira e ligaçõesMangueira e ligaçõesMangueira e ligações

BRACADEIRA METALICA 40-60 Z8 40040 1 ○ ○ ○

● Equipamento standard, ○ Acessórios suplementares, □ Equipamento montável

Acessórios Referência Mín.
exigido

T75 L100 Z22
EXA T75 LP FM T75 LP FM

5PP

Mangueira de aspiração e conexãoMangueira de aspiração e conexãoMangueira de aspiração e conexãoMangueira de aspiração e conexão

P. CURVA D50/40 C/ REDUTO Z7 22015 1 ○ ○

PONTA CURVA D50 FERRO Z7 21012 1 ○ ○

PONTA CURVA D50 INOX Z7 21034 1 ○ ○

PONTA CURVA D70 FERRO Z7 21032 1 ○ ○

REDUTOR D70/50 ACO Z7 22001 1 ○ ○

REDUTOR REG. D70/50 Z7 22162 1 ○ ○

UNIAO C/REGULACAO D70 Z7 22113 1 ○ ○

UNIAO D50 FERRO Z7 21002 1 ○ ○

UNIAO D50 INOX Z7 22241 1 ○ ○
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Acessórios Referência Mín.
exigido

T75 L100 Z22
EXA T75 LP FM T75 LP FM

5PP

UNIAO D70 FERRO Z7 21000 1 ○ ○

UNIAO D70 INOX Z7 22242 1 ○ ○

UNIAO EM ACO D70 Z7 21001 1 ○ ○

UNIAO RAPIDA D50 FERRO Z7 22187 1 ○ ○

BocalBocalBocalBocal

BOCAL LIQUIDOS D50X400 INOX Z7 22294 1 ○ ○

PACK 10 BORRACHAS BOCAL M Z8 20295 1 ○ ○

PACK 10 CINTAS P/ BOCAL M Z8 23041 1 ○ ○

PACK 10 CINTAS P/ BOCAL M Z8 23040 1 ○ ○

Bocal CantosBocal CantosBocal CantosBocal Cantos

BOCAL BORRACHA 120MM Z7 21030 1 ○ ○

BOCAL FENDAS C/ESCOVA D50 Z7 22089 1 ○ ○

LANÇA PLANA D50 Z7 22023 1 ○ ○

LANÇA PLANA D50 Z7 21075 1 ○ ○

TUBO DECAPANTE D50 Z7 22034 1 ○ ○
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Acessórios Referência Mín.
exigido

T75 L100 Z22
EXA T75 LP FM T75 LP FM

5PP

TUBO DECAPANTE D50X120 INOX Z7 22278 1 ○ ○

TUBO DECAPANTE D70 Z7 22090 1 ○ ○

TUBO ESPALMADO D50 PVC Z7 24013 1 ○ ○

TUBO ESPALMADO D50 ZINC Z7 21026 1 ○ ○

TUBO ESPALMADO D50/40 ZIN Z7 22021 1 ○ ○

TUBO ESPALMADO D70 Z7 21028 1 ○ ○

TUBO SONDA PVC D70X1000 Z7 24012 1 ○ ○

Mangueira Asp.Mangueira Asp.Mangueira Asp.Mangueira Asp.

MANG. BOR. ANTI OLEO 3MT Z7 24001 1 ○ ○

MANG. BORR. ANTI OLEO 3MT Z7 24003 1 ○ ○

MANG. FLEXIVEL ACO D50 M Z7 22379 1 ○ ○

MANG. POLIURETANO 3 MTS Z7 22299 1 ○ ○

MANG. POLIURETANO 5M D70 Z7 22367 1 ○ ○
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Acessórios Referência Mín.
exigido

T75 L100 Z22
EXA T75 LP FM T75 LP FM

5PP

MANGUE. POLIURETANO 3 MTS Z7 22298 1 ○ ○

MANGUEIRA 3 MTS+UNIOES Z7 22063 1 ○ ○

MANGUEIRA 5 MTS + UNIOES Z7 22366 1 ○ ○

MANGUEIRA AIRE 5M D50 Z7 22363 1 ○ ○

MANGUEIRA POLIURETANO 3MT Z7 22062 1 ○ ○

MANGUEIRA PVC 5MT+UNIOES Z7 22364 1 ○ ○

Escova RedondaEscova RedondaEscova RedondaEscova Redonda

ESCOVA CERDAS D50-100 ACO Z7 22048 1 ○ ○

ESCOVA CERDAS D50-100 BRI Z7 22047 1 ○ ○

Bocal CónicoBocal CónicoBocal CónicoBocal Cónico

BOCAL CONICO D50/20 Z7 22141 1 ○ ○

BOCAL DE CANTOS D70 Z7 21009 1 ○ ○

TUBO DE CANTOS DN50 Z7 21010 1 ○ ○

Bocal de SólidosBocal de SólidosBocal de SólidosBocal de Sólidos
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Acessórios Referência Mín.
exigido

T75 L100 Z22
EXA T75 LP FM T75 LP FM

5PP

BOCAL AUTOCARRO D50X200 Z7 22170 1 ○ ○

BOCAL ESCOVA PELO D50X300 Z7 22175 1 ○ ○

BOCAL ESCOVA PELO D50X400 Z7 22137 1 ○ ○

BOCAL ESCOVA PELO D50X500 Z7 22148 1 ○ ○

BOCAL FORNOS  ALUMINIO D50X400 Z7 22032 1 ○ ○

BOCAL FORNOS D50/400 ACO Z7 22029 1 ○ ○

BOCAL MOVEL D50/300 ACO Z7 22172 1 ○ ○

BOCAL MOVEL D50/500 ACO Z7 22147 1 ○ ○

ESCOVA D50 220MM Z7 22038 1 ○ ○

ESCOVA D50 220MM 30 Z7 22196 1 ○ ○

ESCOVA D50 300MM Z7 22039 1 ○ ○

ESCOVA D50 300MM 30 Z7 22197 1 ○ ○
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Acessórios Referência Mín.
exigido

T75 L100 Z22
EXA T75 LP FM T75 LP FM

5PP

ESCOVA D50 400MM Z7 22040 1 ○ ○

ESCOVA D50 400MM 30 Z7 22198 1 ○ ○

SUCKER X FURNACES D50 MM400 FE
COMPLETE Z7 22273 1 ○ ○

FiltroFiltroFiltroFiltro

KIT HEPA S2/S3 4056000478 1 ○ ○

Kit de acessóriosKit de acessóriosKit de acessóriosKit de acessórios

KIT LIMP. INDUSTRIAL DN50 Z7 24151 1 ○ ○

KIT LIMP. MAQUINARIA DN50 Z7 24156 1 ○ ○

KIT LIMPEZA GERAL DN50 Z7 24146 1 ○ ○

KIT LIMPEZA OLEO D50 4072400195 1 ○ ○

Extensão de TuboExtensão de TuboExtensão de TuboExtensão de Tubo

ESXTESÄO ALUMINIO  1M D50 Z7 22005 1 ○ ○

ESXTESÄO ALUMINIO  2M D50 Z7 22004 1 ○ ○

ESXTESÄO ALUMINIO  3M D50 Z7 22003 1 ○ ○

EXTENSAO ALUMINIO D50M Z7 22385 1 ○ ○
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Acessórios Referência Mín.
exigido

T75 L100 Z22
EXA T75 LP FM T75 LP FM

5PP

TUBO DE MAO ALUMI CPL D50 Z7 22025 1 ○ ○

TUBO DE MAO CROM CPL D50 Z7 22122 1 ○ ○

Bocal de líquidosBocal de líquidosBocal de líquidosBocal de líquidos

BOCAL LIQUIDOS D50X400 Z7 22027 1 ○ ○

BOCAL LIQUIDOS D50X500 Z7 22167 1 ○ ○

OutrosOutrosOutrosOutros

HARMONIC SPRINGPIN LINK Z7 20328 1 ○ ○

Bocal curvoBocal curvoBocal curvoBocal curvo

ESCOVA CURVA PARA TUBOS D50/100 FE
COMPL Z7 22131 1 ○ ○

Mangueira e ligaçõesMangueira e ligaçõesMangueira e ligaçõesMangueira e ligações

BRACADEIRA METALICA 40-60 Z8 40040 1 ○ ○
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